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Forord 

I Danmark er der tradition for at udsætte opdrættede fugle i naturen med 
henblik på at øge jagtgrundlaget. Den art, der udsættes i størst omfang, er 
fasan. Udsætning af jagtvildt er omdiskuteret og hviler p.t. på et forlig indgået 
i Vildtforvaltningsrådet.  

Et væsentligt diskussionspunkt er antallet af fugle, der må udsættes, og hvor 
mange, der reelt udsættes. Med henblik på at få det bedst mulige estimat af 
omfanget af det antal fasaner, der årligt udsættes i Danmark, har Miljøstyrel-
sen på baggrund af et ønske fra Vildtforvaltningsrådet anmodet DCE om nær-
værende udredning. 

I forbindelse med udredningen er der indsamlet data fra en række forskellige 
institutioner, herunder Miljøstyrelsen, Fødevarestyrelsen og Fjerkræafgifts-
fonden. En række eksperter har bidraget med substantiel information. Især 
skal nævnes dyrlæge Stig Jessen fra Fødevarestyrelsen, som har bistået med 
meget betydningsfulde datavurderinger, diskussioner og forslag til analyser. 
Alle takkes for assistancen.  
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Sammenfatning 

Der foreligger en række datasæt til vurdering af omfanget af udsætning af 
fasan, herunder oplysninger om produktionen af fasankyllinger i Danmark i 
Det Centrale Husdyrregister (CHR). Ligeledes foreligger tal for indfangning 
af fasaner fra naturen til æglægning, samt opgørelser over produktionen af 
æg indrapporteret til Fjerkræafgiftsfonden. Disse datasæt rummer hver for sig 
en række usikkerheder, ligesom de har et indbyrdes overlap. Ydermere ek-
sporteres både æg og kyllinger fra den danske produktion. Til produktionen 
i Danmark kommer import fra udlandet, og her foreligger tal fra EU's han-
delskontrol- og ekspertsystem (TRACES). Uafhængigt af disse data kan den 
årlige udsætning estimeres ud fra vildtudbyttet kombineret med nøgletal for 
andelen af dels udsatte fugle, der nedlægges, og dels andelen af udsatte fugle 
i det samlede årlige udbytte. Også disse tal rummer betydelige usikkerheder. 

Beregningerne giver dog et kvalificeret fingerpeg om størrelsen af udsætnin-
gen, hvor produktionen i Danmark fraregnet eksport sammen med import fra 
især Polen og Frankrig indikerer et minimumstal på 1,5 millioner fasankyllin-
ger, der årligt udsættes i Danmark. En sammenstilling af vildtudbyttet (i 2020 
ca. 600.000 fasaner) og en vurdering af andelen af udsatte fasaner, der ned-
lægges samme år (ca. 30 %), samt andelen af udsatte fugle i udbyttet (>80 %) 
indikerer tilsvarende en størrelsesorden, der ligger over 1,5 millioner.  

Det konkluderes på dette grundlag, at omfanget af udsætningen af fasaner til 
jagtformål efter alt at dømme er større end de 750.000-1.000.000, som hidtil er 
antaget udsat årligt i Danmark, og det antal på op mod en million, der indbe-
rettes. 



7 

Summary 

Release of pheasant for shooting purposes in Denmark 

There are several datasets for assessing the extent of pheasant release, includ-
ing the production of pheasant chicks in Denmark based on the register for 
livestock keeping (CHR). There are also figures for the capture of pheasants 
from the wild for egg-laying, as well as estimates of the production of eggs 
reported to the Poultry Tax Fund. These data sets may contain uncertainties, 
just as they overlap with each other. Furthermore, both eggs and chickens are 
exported from the Danish production. In addition to the production in Den-
mark, pheasant eggs and chicks are imported from abroad, and here there are 
figures from the EU's Trade control and Expert System (TRACES). Inde-
pendently of these data sets, the release can be estimated based on an overall 
analysis of the annual game bag combined with key figures for the proportion 
of released birds that are shot, and the proportion of released birds in annual 
bag. This, too, contains significant uncertainties, and it is not possible to give 
a precise figure for the annual release of pheasants in Denmark. 

However, the calculations can give an indication of the size of the release, 
where the production in Denmark, excluding exports, together with imports 
from mainly Poland and France indicates a minimum figure of 1.5 million 
pheasant chicks released annually in Denmark. An analysis of the annual bag 
(in 2020 approx. 600,000 pheasants) combined with an assessment of the pro-
portion of released pheasants that are harvested the same year (approx. 30%), 
as well as the proportion of released birds in the annual bag (>80%) similarly 
indicates an order of magnitude that exceeds 1.5 million.  

We conclude that the extent of the release of pheasants for hunting purposes 
is, by all accounts, greater than the 750,000-1,000,000 that have so far been as-
sumed to be released annually in Denmark, and the number of up to a million 
that is reported. 
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1 Indledning 

Der er i Danmark som i en række andre europæiske lande tradition for at ud-
sætte opdrættede fugle i naturen med henblik på at øge jagtgrundlaget. Der 
kan være tale om udsætning både som et direkte grundlag for jagt i samme 
jagtsæson, og evt. supplement til en lokal ynglebestand. Udsætning af jagt-
vildt er reguleret igennem bemyndigelse i jagtloven, hvor det er Bekendtgø-
relse om udsætning af vildt, jagtmåder og jagtredskaber1, der fastsætter de 
konkrete bestemmelser.  Kun fasan, agerhøne og gråand må udsættes, og der 
er fastlagt en række særlige bestemmelser for omfang og tidspunkt, samt an-
dre vilkår bl.a. for indberetning, krav om biotopplaner ved udsætning over et 
bestemt antal samt uddannelse af ansvarlige for udsætningen. 

Den art, der udsættes i størst antal, er fasan. Fasan er ikke naturligt hjemme-
hørende i Danmark og kom første gang til landet som prydfugl i 1562, men 
det var først i slutningen af 1800-tallet, at udsætninger med henblik på jagt 
resulterede i etablering af en vildtlevende bestand. Herefter spredtes arten til 
alle landsdele (Meltofte og Fjeldså 2009). I dag er fasan en populær jagtfugl 
og den enkeltart, der nedlægges i størst antal. Der er en lang tradition for gen-
nemførelse af vildtpleje for at styrke bestanden, herunder både terrænpleje i 
form af etablering og vedligeholdelse af småbiotoper, og bestandspleje i form 
af udsætning, fodring og regulering af prædatorer, såsom ræv og kragefugle. 
Udsætning har fundet sted over en lang årrække – i begyndelsen mest på de 
større danske ejendomme, men senere også på mindre ejendomme. Fasan tri-
ves bedst på terræner med god bonitet og har den stærkeste naturlige udbre-
delse i Sydøstdanmark. Det er nemmest at opnå succes med udsætning i de 
landsdele, hvor fasan trives i en vildtlevende, selvreproducerende bestand, 
og udsætningen er bl.a. af denne grund mest udbredt på øerne, men finder 
sted i større eller mindre målestok i hele landet. 

Udsætning af jagtvildt er omdiskuteret og hviler på forlig indgået i Vildtfor-
valtningsrådet, hvor det seneste er fra 2017. Et væsentligt diskussionspunkt 
er omfanget af udsætning, herunder af fasan. Der foreligger ikke præcise op-
gørelser over omfanget set i historisk tid. En arbejdsgruppe under Vildtfor-
valtningsrådet anslog i 2006, at udsætningen af fasan årligt udgjorde 900.000-
1.000.000 kyllinger (Vildtforvaltningsrådet 2006). Siden 2017 har der været 
krav om indberetning af jagtvildt, hvorfra der foreligger data fra de ejen-
domme, der har indberettet. Imidlertid vurderer Miljøstyrelsen, at indberet-
ningen er mangelfuld, og at der tilsyneladende er et mørketal (Miljøstyrelsen 
2022).  

Vildtforvaltningsrådets udsætningsudvalg har anmodet om beregning af det 
bedst mulige estimat af omfanget af udsætning af fasan til jagtformål i Dan-
mark. På den baggrund har Miljøstyrelsen anmodet DCE om en udredning. 

1 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/1652 
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2 Metode og materialer 

Der findes en række datakilder, som kan tages i overvejelse med henblik på 
en vurdering af omfanget af udsætning af jagtvildt. Dels foreligger der indbe-
retning fra personer og ejendomme, der gennemfører udsætning, og dels kan 
der foretages en vurdering af produktionen i Danmark og import – med andre 
ord de enkelte bidrag til udsætningen. Ydermere kan en analyse af vildtud-
byttet bidrage til et estimat for udsætningen. Kilderne gennemgås i det føl-
gende. 

De forskellige datasæt er angivet med forskellig geografisk opløsning herun-
der fx kommuner og postnumre. Til dele af analysen er Danmark opdelt i 8 
regioner på basis af postnumre (se Tabel 2 som eksempel).   

2.1 Indberetning af udsætning 
Det har siden 2017 været lovpligtigt at indberette enhver form for udsætning 
af jagtvildt. Dette sker digitalt til Miljøstyrelsen2, som har stillet data for ud-
sætning af fasan for perioden 2018-2022 til rådighed, herunder både de sam-
lede tal samt den antals- og sæsonmæssige og geografiske fordeling. DCE har 
tidligere foretaget en vurdering af omfanget af udsætning af gråand 
(Kanstrup 2020), hvor der viste sig stor uoverensstemmelse mellem udsæt-
ning vurderet ud fra produktionen af ællinger og det indberettede tal for ud-
sætning. Det er sandsynligt, at der også for fasan er et sådant ”mørketal”, men 
størrelsen har ikke indtil nu været vurderet.  

Det samlede indberettede antal udsatte fasaner i perioden 2018-2022 fremgår 
af Tabel 1. For de første år ligger antallet ret konstant på knap 800.000, mens 
der i 2021 og 2022 er tale om niveauer, der ligger betydeligt højere – op imod 
en million. Stigningen synes primært at kunne tillægges, at flere ejendomme 
indberetter udsætning, og ikke at der for hver ejendom foretages større ud-
sætning. Det skal bemærkes, at tallene for 2018-2021 ligger under de tal, der 
tidligere er publiceret af Miljøstyrelsen, hvilket skyldes, at en gennemgang af 
materialet viste nogle duplikater i Styrelsens resultater, som er fraregnet i Ta-
bel 1.  

Den geografiske fordeling af den indberettede udsætning er meget skæv, idet 
over halvdelen er indberettet fra Syd- og Vestsjælland samt Sydhavsøerne og 
ca. en fjerdedel fra Fyn. Dette er gældende for alle årene. Tabel 2 viser den 
procentvise fordeling mellem landsdelene for den samlede indberetning for 
alle år (4.282.249 fasaner). For Bornholm blev der i 2018 indberettet 859 

2 https://mst.dk/friluftsliv/jagt/udsaetning-og-indfangning/indberetning-for-ud-
saetning-af-fasan-agerhoene-og-graaand/ 

Tabel 1    Antallet af udsatte fasaner indberettet til Miljøstyrelsen i perioden 2018-2022 
samt antallet af udsætningssteder. 
År Fasaner Udsætningssteder 
2018 766.092 508 
2019 785.258 620 
2020 806.726 647 
2021 957.859 972 
2022 966.314 833 
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udsatte fasaner, mens tallet for de efterfølgende år har været enten nul eller 
under 40.  

Det hyppigst indberettede antal udsatte fasaner pr ejendom, lå for alle år på 
100 eller derunder, hvilket formentlig kan tillægges, at dette antal må udsæt-
tes på enhver ejendom uanset størrelse og uden krav om biotopplan (se ne-
denfor). Figur 1 viser den procentvise fordeling af antal udsætninger og antal 
udsatte fasaner på intervaller for hele perioden 2018-2022. Det ses, at interval-
lerne 1.001-2.500 og 2.501-5.000 fasaner samlet repræsenterer langt hovedpar-
ten af de udsatte fugle, selv om disse intervaller antalsmæssigt kun udgør 20 
% af udsætningerne. Det skal dog bemærkes, at nogle ejendomme foretager 
flere del-indberetninger, der i realiteten gælder samme udsætningsområde.  

2.2 Biotopplaner 
Hvis der udsættes mere end 1 fasan eller agerhøne pr ha, skal der gennemfø-
res en biotopplan3. På ejendomme på 100 ha eller derunder må der dog ud-
sættes op til 100 fugle uden biotopplan, ligesom der på natur- og skovejen-
domme må udsættes 7 fugle pr ha uanset ejendommens størrelse og uden 
krav om biotopplan. Afhængig af udformningen af biotopplanen, kan der ud-
sættes 7- 12 fasaner pr ha. I forbindelse med anmeldelse af biotopplaner ind-
går imidlertid kun tal for det antal fasaner (og agerhøns), som ejendomme på 
grundlag af en biotopplan kan udsætte og ikke hvad der reelt udsættes. Ma-
terialet kan derfor ikke anvendes til en estimering af udsætningen af fasaner 

3 https://mst.dk/friluftsliv/jagt/udsaetning-og-indfangning/biotopplaner/ 

Tabel 2    Den procentvise fordeling på landsdele af den indberettede udsætning af i alt 
4.282.249 fasaner samt det gennemsnitlige antal fasaner pr km2 pr år i perioden 2018-
2022. 
Landsdel Fordeling (%) Antal fasaner/km2/år 
Syd- og Vestsjælland og Syd-
havsøerne 

55 75,1 

Fyn 23 65,4 
Østjylland 13 9,8 
Nordjylland 5 11,2 
Vestjylland 2 1,7 
Sydjylland 1 3,1 
Nordsjælland 1 2,8 
Bornholm - 0,3 

Figur 1    Procentvis fordeling af 
antal udsætninger (blå søjler) og 
antal udsatte fasaner (orange 
kurve) på antalsintervaller for pe-
rioden 2018-2022. 
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på biotopplanejendomme og vurderes derfor heller ikke egnet som et bidrag 
til at anslå det samlede antal udsatte fasaner. Det vil kunne anvendes i en vi-
dere analyse af den mulige naturmæssige effekt, som udsætning måtte have 
via biotopplanerne, hvilket imidlertid ikke indgår i nærværende udredning.  

2.3 Indfangning af fasaner til æglægning 
På arealer, hvor jagtretten omfatter minimum 250 ha, og hvor et fuglehold har 
en årlig produktion på mindst 100 fugle eller 200 æg, kan opnås tilladelse til 
mellem 16. januar og 20. marts at indfange op til 1 fasan pr ha til æglægning. 
Indfangede fugle skal genudsættes senest førstkommende 25. maj4. Det er 
MST, der administrerer ordningen, og styrelsen har stillet data for perioden 
2020-2022 til rådighed.  

Tabel 3 viser fordelingen af antallet af ejendomme, der i denne periode fik 
tilladelse til at indfange fasaner, og det antal fugle, der blev givet tilladelse til 
at indfange. Over de tre år har 34 forskellige ejendomme fået tilladelse. Disse 
fordeler sig med 15 på Vest- og Sydsjælland samt Sydhavsøerne, 10 på Fyn, 6 
i Østjylland, 2 i Nordjylland og 1 i Vestjylland. Over de tre år er der givet 
tilladelse til fangst af gennemsnitligt knap 17.000 fasaner, herunder både hø-
ner og haner. I en forespørgsel blandt de 25 ejendomme, der i 2022 fik tilla-
delse til at indfange fasaner, responderede 8 ejendomme. Disse havde samlet 
fået tilladelse til at indfange 4.150 fasaner og samlet indfanget 2.910, svarende 
til 70 % af det antal, der var givet tilladelse til. Det er usikkert, om dette uden 
videre kan antages som generelt gældende for alle ejendomme og alle 3 ind-
fangningssæsoner, men der synes at være en tendens til, at der indfanges 
færre fugle, end der gives tilladelse til indfangning af.  

En almindelig regel blandt fasanopdrættere er, at der i fasanhold holdes 10 
høner pr hane, hvilket sandsynligvis tilsvarende afspejles blandt de indfan-
gede fugle, der beholdes til avl. En forespørgsel blandt opdrættere indikerer, 
at produktionen af æg pr høne er ca. 40 æg. En opgørelse fra et stort dansk 
rugeri viste for 2021 en gennemsnitlig klækningsprocent på 75. Ydermere skal 
indregnes en vis dødelighed fra udrugning til udsætning, som på baggrund 
af forespørgsel blandt opdrættere er fastsat til 10 %. Tabel 3 viser på dette 
beregningsgrundlag det antal kyllinger, der kan forventes produceret til 

4 https://mst.dk/friluftsliv/jagt/udsaetning-og-indfangning/indfangning-af-fasa-
ner/ 



12 

udsætning via indfangning af fugle fra naturen i de pågældende tre år, når 
der tages udgangspunkt i det antal fugle, der er givet tilladelse til indfangning 
af. Gennemsnittet for de tre år er ca. 425.000 kyllinger med et udsving på 70-
90.000 årene imellem. Dette skal ses som et maksimumstal, da der i realiteten 
ikke indfanges så mange fugle, som der gives tilladelse til. Forældrefuglene 
genudsættes, hvilket dog ikke skal ses som et nettobidrag til udsætningen, da 
fuglene er indfanget.  

2.4 CHR 
Det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR) er den danske database til registre-
ring af besætninger af husdyr. Registeret omfattede april 2023 160 besætnin-
ger med fasaner, herunder 124 som ”Fasanhold”, 17 som ”Omsætter fasaner”, 
10 som ”Registreret rugeri” og 9 som ”Rugerivirksomhed, fasaner”. Opgørel-
sen for de enkelte besætninger spændte fra 0 til 20.000 enheder. Det samlede 
antal registrerede enheder var ca. 250.000. Det fremgår imidlertid ikke, om 
der er tale om avlsfugle, eller kyllinger. Fødevarestyrelsen har ved en kontrol-
indsats i opdrætssæsonen 2022 konstateret manglende og mangelfulde opteg-
nelser over køb, salg og udsætning af fuglevildt hos de kontrollerede ande- 
og fasanopdrættere og udsættere af ænder og fasaner5.  

Det har ikke været muligt inden for rammen af nærværende udredning at fo-
retage en kvalitetssikring af CHR-data, fx ved kontakt til besætningerne, som 
det var tilfælde i en tidligere udredning vedrørende gråænder (Kanstrup 
2020).  

Imidlertid har specialkonsulent Stig Jessen fra Fødevarestyrelsen gennemgået 
opgørelser over dyreantallet registreret i CHR pr 1. marts 2023. Ud fra kend-
skabet til de enkelte besætninger fra tidligere kontroller og ved at sammen-
ligne det opgivne dyreantal i den enkelte besætning, samt med baggrund i 
luftfotos over besætningernes opdrætsanlæg (volierer, løbegårde m.m.), lavet 
et forsigtigt skøn over det forventede antal avlshøner i den enkelte besætning. 

Dette forsigtige skøn viser, at der sandsynligvis holdes mindst 38.000 avlsfa-
saner i de i CHR registrerede besætninger forud for æglægningssæsonen 
2023.  

Anslås gennemsnittet af lagte æg pr høne til 40, klækningsprocenten til 75 og 
overlevelsesprocenten til 90 svarer dette til over 1 million fasankyllinger klar 
til udsætning. Dette skal ud fra Stig Jessens vurdering anses for at være et 

5 https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Aktuelt/Sider/Pressemeddelel-
ser%202022/Ande--og-fasanopdr%C3%A6ttere-mangler-orden-i-papirerne-.aspx 

Tabel 3.    Beregning af det potentielle antal udsætningsklare fasankyllinger, der produce-
res på danske ejendomme, der indfanger fasaner til æglægning. Beregningskonstanterne 
er: Høne:hane-ratio = 10:1, æg per høne = 40, klækningsprocent = 75, overlevelsespro-
cent til udsætning = 90. Regneeksempel: 100 indfangede fasaner giver 91 høner, som 
lægger 3.636 æg, hvoraf 2.727 klækkes, hvoraf 2.455 overlever til udsætning. 
År Ejendomme Fasaner Kyllinger til udsæt-

ning 
2020 28 17.040 418.254 
2021 33 20.210 496.063 
2022 25 14.600 358.363 
Gns. 29 16.983 424.227 
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minimum, idet der ved Fødevarestyrelsens kontroller hos opdrættere af fasa-
ner i lejlighedsvis findes besætninger, der ikke er registreret i CHR.  

Endvidere har opdrættere af fasaner, der holder under 100 dyr, eller produ-
cerer under 200 rugeæg ikke tidligere været registreret i CHR, og omfanget af 
denne ikke registrerede produktion af fasaner til udsætning er ukendt, men 
bør ses som et bidrag til potentialet for udsætning af fasaner.  

2.5 TRACES 
TRACES (TRAde Control and Expert System) er EU-kommissionens database 
til registrering af information i relation til samhandel, eksport og import af 
visse levende dyr og animalske produkter. Transport af fx fasaner og fasanæg 
til og fra Danmark skal registreres i systemet, som dermed giver et billede af 
omfanget af import og eksport. Data for import i perioden 2017-2022 er stillet 
til rådighed af Fødevarestyrelsen, og for eksport for perioden 2020-2022. Ind-
rapporteringsformatet i TRACES er ændret i løbet af disse perioder, men dette 
vurderes ikke at give anledning til betydelige fejl.  

I perioden 2017-2022 er der via TRACES rapporteret om import af fasaner til 
Danmark fra Frankrig, Polen, Sverige, Nederlandene og Ungarn. Registrerin-
gen er over årene foretaget i forskellige kategorier, men der er ud fra angivelse 
af type og leveringstidspunkt (maj-august) foretaget en sortering, så der kan 
foretages en beregning på antallet af importerede rugeæg og kyllinger, der 
anses for at være de kategorier, der har relevans for videre opdræt og udsæt-
ning i Danmark. Der er årligt registreret ca. 100 leverancer, i 2022 dog 150. 
Fordelingen af antal æg og kyllinger på år og oprindelseslande fremgår af Ta-
bel 4.  

Det fremgår, at importen over disse år ligger på 400.000 +/- ca. 40.000, undta-
get 2022, hvor importen var markant større end de foregående år, særligt 
grundet betydelig import fra Ungarn. Næsten 200.000 enheder fra 2022 var 
rugeæg (fra Polen og Ungarn), hvorimod rugeæg ikke tidligere har haft nogen 
væsentlig betydning. I forhold til estimering af potentialet for udsætning på 
grundlag af antallet af importerede rugeæg bør indlægges større tab sammen-
lignet med import af udsætningsklare kyllinger. Ligeledes skal indregnes, at 
en del af de importerede æg er fra agerhøns, hvor Fødevarestyrelsen dog ved 
en gennemgang af modtagerne vurderer, at der langt overvejende er tale om 
fasanæg (anslået til 95 %).  

Trods disse forbehold tegner 2022 sig som et år med større import af enheder, 
der kan resultere i udsætning af fasaner, end de foregående. De relativt lave 
antal fra Polen og Sverige i 2021 skyldes formodentlig, at der pga. udbrud af 
fugleinfluenza er eksporteret færre fugle fra disse lande. Samlet set synes im-
porten af fasaner (både æg og kyllinger), som et gennemsnit over årene, at 
kunne bidrage til en nogenlunde konstant årlig udsætning af fasaner i Dan-
mark på godt 400.000 fugle – for 2022 dog formentlig en del større. 

Tabel 4    Fordelingen af import af fasankyllinger samt æg fra både fasan og agerhøns på 
oprindelseslande i perioden 2017-2022 
Land 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Frankrig 202.074 199.774 176.100 195.168 207.902 192.430 
Polen 103.579 114.765 120.715 193.800 94.890 159.170 
Sverige 70.955 66.472 91.250 54.150 47.630 79.750 
Ungarn 36.400 4.500 10.440 184.000 
NL 10.000 3.000 
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Importen er, ligesom den indberettede udsætning, geografisk skævt fordelt, 
idet ca. 75 % går til Sjælland (langt overvejende Syd- og Vestsjælland) og Syd-
havsøerne, mens ca. 21 % går til Fyn og resten til Jylland. 

TRACES giver tal for eksport af fasankyllinger og æg fra fasan og agerhøne 
fra Danmark for perioden 2020-2022, men her skelnes ikke mellem fasan- og 
agerhønseæg. Det har dog på grundlag af Fødevarestyrelsens såkaldte Ek-
sportportal6 været muligt at differentiere disse arter, hvilket indikerer, at 
langt hovedparten af de eksporterede æg (ca. 90 %) har været fra agerhøns. 
Tallene fra TRACES for 2020-2022 fremgår af Tabel 5, hvor der ikke er korri-
geret for, at der for 2022 indgår eksporterede agerhønseæg. Som nævnt tidli-
gere, var andelen af eksport af æg i 2020 og 2021 ubetydelig. 

Det ses, at eksporten i 2020-2021 har været begrænset til nogle tusinde og ude-
lukkende til Norge og Sverige (kun fasaner), mens der for 2022 er tale om et 
meget større antal, hvor differencen dog udgøres af æg, og at hovedparten af 
disse er agerhønseæg. Samlet vurderes eksport af fasanæg og -kyllinger pro-
duceret i Danmark ikke som et element, der i væsentlig grad influerer på tal-
lene til beregning af udsætning af fasan i Danmark. Et samlet skøn tilsiger, at 
niveauet over årene ligger mellem 10.000 og 17.000.  

2.6 Fjerkræafgiftsfonden 
Fjerkræafgiftsfonden har som formål at styrke fjerkræbranchens udvikling og 
konkurrenceevne. Fonden tilvejebringer sine midler gennem opkrævning af 
en afgift på æg, og pr slagtet eller eksporteret fjerkræ (Bekendtgørelse om pro-
duktionsafgift på æg og fjerkræ7). Data fra fonden kan således bidrage til et 
estimat for produktionen af fasaner i Danmark og kan derfor ses som et sup-
plement til at fastlægge den danske produktion via CHR (se ovenfor). Data 
for 2022 er stillet til rådighed fra fonden, som er en del af Landbrugetsfonde. 

Fonden har for 2022 givet oplysning om indbetaling af afgift for 732.288 fasa-
næg. Dette tal er et udtryk for produktionen af fasanæg, der er genstand for 
handel i Danmark. Det er overvejende besætninger med permanent hold af 
fugle, der indberetter. Af 8 ud af 25 ejendomme, der i 2022 fik tilladelse til at 
indfange vilde fasaner til æglægning, oplyste 3, at de indberettede til Fjerkræ-
afgiftsfonden, svarende til 19.310 æg, men de øvrige ikke gjorde. Omregnes 
dette til alle 25 ejendomme, svarer til det til en indberetning på ca. 60.300 æg. 

6 https://eksportportalen.foedevarestyrelsen.dk/ 
7 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1754 

Tabel 5    Eksport af fasankyllinger og æg fra fasan og agerhøne i perioden 2020-2022 
med fordeling på modtagerlande. 
Land 2020 2021 2022 
Norge 1.700 1.800 940 
Sverige 15.800 8.450 28.300 
Storbritannien 17.000 
Estland 1.000 
Polen 18.000 
Tyskland 1.000 
Finland 61.000 
I alt 17.500 10.250 127.240 
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I tallet fra Fjerkræafgiftsfonden indgår i princippet også æg, der eksporteres, 
men fonden har for 2022 oplyst, at eksportandelen af fasanæg var ubetydelig. 

2.7 Vildtudbyttet 
Vildtudbyttestatistikken har eksisteret siden 1941 og oplyser for fasan og de 
fleste vildtarter det indberettede jagtudbytte differentieret på jagtsæson (1. 
april – 31. marts) og på kommuneniveau. Før 2007 var den geografiske opde-
ling amterne. Vildtudbyttet vil sammen med et estimat for, hvor stor en del af 
de udsatte fugle, der nedlægges, samt hvor stor andel af de nedlagte fugle, 
der er udsatte, kunne understøtte en vurdering af omfanget af udsætning af 
fasaner.  

I 2014 ændredes lovgivningen, så indberetning af vildtudbytte blev en forud-
sætning for, at jægere fortsat kunne erhverve jagttegn. Dette gav for alle vildt-
arter en markant stigning i 2014-udbyttet sammenlignet med 2013, hvilket 
skyldes systemændringen. Dette er også tilfældet for fasan, og for at undgå 
indflydelse af ændringen medtages i det følgende kun data siden 2014. Der 
foreligger et udbyttetal for jagtsæsonen 2021/22, men dette er ikke endeligt 
korrigeret for sene indberetninger i 2022. Det datasæt, der anvendes for fasan-
udbyttet, begrænses derfor til jagtperioden oktober 2014 til januar 2021, altså 
7 jagtsæsoner. Jagtsæsonerne angives i det følgende som 2014 = 2014/2015 og 
så fremdeles. 

For perioden 2014-2020 indberettede 67.056 jægere, at de havde nedlagt i alt 
4.581.545 fasaner, svarende til i gennemsnit til 654.506 fasaner pr sæson. Dette 
svarer til 9,6 fasan per jæger per jagtsæson. Udbyttets fordeling pr år fremgår 
af Figur 2. 
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Der er tale om et generelt fald, men med nogen variation. Det totale fald er på 
20 % over hele perioden, svarende til gennemsnitligt 3,1 % pr sæson.  

Med hensyn til fordelingen af udbyttet mellem jægerne, var der eksempelvis 
i 2019 177.130 jagttegnsløsere. Heraf indberettede 49.333, svarende til 28 % af 
alle jagttegnsløsere, et udbytte på mindst én fasan og tilsammen et udbytte på 
654.255 fasaner. Det svarer til 3,7 fasaner pr jagttegnsløser og 13,3 fasaner pr 
jæger med fasanudbytte. Udbyttet fordelte sig mellem 1 og 1.170 fasaner pr 
jæger. Fordelingen af udbyttet på fasanjægerne fremgår af Figur 3. Der var en 
stor overvægt af jægere, der nedlagde mindre end 10 fasaner, og meget få (< 
2 %), der nedlagde over 100 fugle. Kun 2 nedlagde over 1.000. 25-99 fasaner 
var det interval, der bidrog mest til det samlede udbytte, og udbytter over 10 
fugle pr jæger udgjorde 83 % af det samlede udbytte. 127.797, svarende til 72 
% af alle jagttegnsløsere indberettede ikke fasanudbytte. En tilsvarende be-
regning for hver af de syv sæsoner 2014-2020 gav samme billede.   

Indberetningen af vildtudbyttet på kommuneniveau viser, at det danske fa-
sanudbytte fordeler sig geografisk meget skævt, fx for 2020 (Figur 4).  

Figur 2    Antal indberettede, 
ned-lagte fasaner pr år i perioden 
2014-2020. 

Figur 3    Fordelingen af jægere 
med fasanudbytte >0 (blå søjler) 
og antallet af nedlagte fasaner på 
udbytteintervaller (orange kurve) i 
2020. 
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2.8 Vildtlevende fasaner 
Fasan er udbredt og formerer sig naturligt i alle landsdele. Dansk Ornitolo-
gisk Forenings (DOF) anslår ynglebestande til 92.000 par og giver ud fra for-
eningens punkttællinger et estimat over bestandens udvikling over tid og li-
geledes et indtryk af fasanens geografiske udbredelse i Danmark. Der er imid-
lertid en række forbehold for anvendelsen af dette materiale. For eksempel 
sker registrering af fasaner i DOF’s system på basis af flere forskellige obser-
vationstyper, herunder fx skogrende haner og høner med kyllinger. Ud fra 
dette vurderes punkttællingerne ikke at kunne anvendes til at anslå størrelsen 
og den årlige produktion i den vildtlevende ynglebestand af fasan i Danmark. 

De årlige punkttællingstal giver dog et billede af, hvor fasanerne primært fin-
des, samt afspejler den generelle udvikling i den vilde bestand af fasaner i 
Danmark, selv om der utvivlsomt indgår udsatte fugle i registreringen.   

Data fra DOF’s punkttællinger ligger tilgængelige på DOFbasens hjemme-
side8. Figur 5 viser udviklingen i sommer- og vinterbestand i perioden 2006-
2021 (indeks 100 i 2006), hvor det fremgår, at sommerbestanden har udvist et 
generelt og relativt jævnt fald (samlet ca. 30% over hele perioden), mens vin-
terbestanden er langt mere fluktuerende og synes at være svagt stigende, idet 
alle årene efter 2006 ligger på niveau med eller højere end 2006, heraf de fleste 
betydeligt højere. 

8 https://dofbasen.dk/danmarksfugle/art/03940 

Figur 4    Fasanudbytte i 2020 
(pr km2) fordelt på kommuner. 
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Tætheden af fasaner for hhv. yngletid og vinter fremgår af Figur 6, som er 
baseret på såkaldte TimeTælleTure, der er en del af Atlasundersøgelserne 
(Vikstrøm og Moshøj 2020). Observationer i DOFbasen (www.dofbasen.dk) i 
perioden marts 2022 til marts 2023 fremgår af Figur 7. Samlet viser disse ud-
bredelseskort, at den langt største forekomst af fasan ses på Sydvestsjælland 
og i vinterperioden også Sydhavsøerne, Østfyn og typisk meget punktvise 
steder i Jylland, hvoraf mange kan forbindes med større ejendomme, hvor der 
foregår udsætning.   

Figur 5    Sommerbestand (blå) 
og vinterbestand (orange) af fa-
san i Danmark i perioden 2006-
2021. Kilde: Dansk Ornitologisk 
Forening. 

Figur 6    Gennemsnitlig tæthed 
af fasaner i yngletiden og om 
vin-teren baseret på 
TimeTælleTure under 
Atlasundersøgelsen gen-nemført 
af Dansk Ornitologisk Forening 
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2.9 Litteratur og studier 
Der foreligger en del litteratur, der beskriver udsætning af jagtvildt, herunder 
fasaner i Danmark. Ligeledes er der igennem tiden lavet studier af spredning, 
afskydning og overlevelse blandt udsatte fasaner, som vil kunne bidrage til et 
estimat af omfanget af udsætning af fasaner baseret på vildtudbyttet.  

Den vigtigste reference for nærværende arbejde er rapporten fra 2006 udgivet 
af udsætningsarbejdsgruppen under Vildtforvaltningsrådet (Vildtforvalt-
ningsrådet 2006). Nøgletal fra denne er: 

• Der indgår ca. 80.000 fasanhøner i avl og opdræt.
• Af disse anslås 35.000 fritlevende fasaner indfanget til avl og 45.000 høner

i permanent hold.
• Det vurderes, at der aktuelt (2006) udsættes 800.000-1.000.000 fasankyllin-

ger årligt.

Dyrenes Beskyttelse udgav i 2003 rapporten Opdræt og udsætning af vildt til 
jagtformål – Dyrevelfærd og dyreetik (Dyrenes Beskyttelse 2003). Nøgletal fra 
denne: 

• Der udsættes anslået 750.000-1.000.000 fasaner op til jagtstart hvert år.

DCE har i 2021-2022 bidraget til et projekt, hvor fasaner er blevet ringmærket 
før udsætning, hvorefter tilbagemelding har kunnet give et billede af fuglenes 
overlevelse og spredning (Kabell og Heldbjerg 2023). Studiet er ikke endeligt 
publiceret, og følgende bygger på personlige oplysninger fra Henning Held-
bjerg, DCE: 

Der blev i juli 2022 på 4 ejendomme på Sjælland og Fyn mærket 488 fasaner i 
forbindelse med udsætning af et større antal. Ved udgangen af jagtsæsonen 
2022/2023 var 168 (34 %) genmeldt, heraf 158 som skudt, enten på eller tæt 
ved udsætningsejendommen, svarende til 94 % af de genmeldte og 32 % af de 
mærkede. Da kun en delmængde af de udsatte fasaner blev mærket, kan ma-
terialet ikke anvendes til beregning af, hvor stor en andel de udsatte fugle 
udgjorde af det samlede udbytte. Projektet følges i næste jagtsæson, hvor det 
vil være muligt at skønne, hvor stor en del af de udsatte, mærkede fugle, der 

Figur 7    Den geografiske forde-
ling af registreringer af fasan i 
DOFbasen, marts 2022-marts 
2023. 
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overlever og indgår som grundlag for jagten i året efter selve udsætningen. 
Nøgletallet i undersøgelsen er, at ca. en tredjedel af de udsatte fugle nedlag-
des på eller i nærheden af udsætningsstedet. Dette svarer til eller ligger for-
mentlig under de standarder, der er kendt fra større ejendomme. Hvor stor en 
del af de udsatte fugle, der nedlægges i større afstande fra udsætningsstedet, 
er ikke kendt, og varierer formentlig en del afhængigt af terrænforhold og 
terrænpleje/fodring. Det er tænkeligt, at der på mindre ejendomme, hvor ud-
sætning af fasaner ikke nødvendigvis er baseret på et professionelt jagtvæsen, 
opnås ringere jagtudbytte af udsætningen. 

En britisk undersøgelse af udsatte fasaners skæbne (GWCT 2023) fandt, at 37,5 
% af de udsatte fugle blev nedlagt enten på udsætningsejendommen eller 
uden for (Tabel 6). Der var her tale om større ejendomme med professionel 
drift. 

Tabel 6    Resultat af et forsøg i Storbritannien, hvor udsatte fasaner blev mærket, og de-
res skæbne på dette grundlag kortlagt. 
Skæbne Gennemsnit (%) 
Død i udsætningsvoliere 3,5 
Nedlagt på ejendommen 30,5 
Nedlagt udenfor ejendommen 7,0 
Taget af rovdyr  36,0 
Andre dødsårsager 7,0 
Overlevede 1 år 16,0 
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3 Diskussion 

Omfanget af udsætning af fasaner til jagt i Danmark kan estimeres med bag-
grund i to uafhængige datasæt: 1. De kilder, der anslår antallet af leverede 
fasaner til udsætning, og 2. Vildtudbyttet baseret på en vurdering af dels hvor 
stor en andel af nedlagte fugle, der er udsatte, og dels hvor stor en andel af 
udsatte fugle, der nedlægges. Begge tilgange indikerer, at udsætningen af fa-
saner ligger over 1,5 millioner om året. Det skal understreges, at begge meto-
der er behæftet med relativt store usikkerheder, men trods dette giver nogle 
størrelsesordner, der kan indgå i vurdering af omfanget. De to tilgange gen-
nemgås i det følgende. 

Leveringen af fasaner til udsætning kan overordnet ses som to uafhængige 
delmængder, nemlig produktionen af æg og kyllinger i Danmark og importen 
fra udlandet. Det sidste synes at være ret præcist opgjort via TRACES og an-
slås i det følgende til et antal enheder, der svarer til 500.000 udsætningsklare 
fasaner baseret på det senest foreliggende tal. Den danske produktion er mere 
kompliceret, idet den kan opgøres på grundlag af flere registre, herunder 
CHR, Fjerkræafgiftsfonden og tilladelser til indfangning af vilde fugle til æg-
lægning. Udfordringen er, at disse registre kan være fejlbehæftede og ikke 
distinkte. CHR er grundlæggende det datasæt, der bør kunne give det mest 
retvisende billede, idet det bør omfatte alle besætninger af avlsfugle, hvad en-
ten der er tale om fugle, der holdes i permanent fangenskab, eller fugle, der 
indfanges fra den vildtlevende bestand. Ud fra antallet af æglæggende høner 
kan der på basis af gennemsnit for antallet af lagte æg pr høne, klækningspro-
cent og overlevelse indtil udsætning gives et estimat for den samlede produk-
tion, der leverer fasaner til udsætning. På baggrund af den metodetilgang, der 
er valgt, herunder Stig Jessen fra Fødevarestyrelsens gennemgang af data og 
kendskab til besætninger registreret i CHR, peger dette i retning af en pro-
duktion af udsætningsklare fasaner på mindst 1 mio. fasaner. Dette modsiges 
ikke af indberetningen af producerede fasanæg til Fjerkræafgiftsfonden (ca. 
730.000 æg), selv om dette ligger på et lavere niveau. Indberetning til fonden 
omfatter kun æg, der sælges, og der er en række besætninger, hvor ægpro-
duktionen udruges på ejendommen, og hvor kyllingerne sælges som dag-
gamle eller opdrættes til de sættes ud, uden at det registreres i Fjerkræafgifts-
fonden. Af de ca. 530.000 æg, der i 2022 produceredes på basis af indfangede 
vilde fasaner, skønnes under 100.000 at være indberettet til fonden.  

Samlet tyder disse tal på en årlig udsætning af fasaner, der ligger over 1,5 
millioner. Til dette skal lægges produktion af fasaner i opdræt, som ikke er 
registreret i CHR, hvilket også bidrager til antallet af udsatte fasaner (Stig Jes-
sen, pers. medd.). 

Jagtudbyttet af fasaner består af en andel fugle, der er vildtlevende, og en an-
del, der er udsat, men fordelingen af de to andele, herunder især udviklingen 
over tid, er dårligt undersøgt. DMU anslog for jagtudbyttet 2000/2001, at mel-
lem en tredjedel og halvdelen af fasanudbyttet var udsatte fugle (Bregnballe 
m.fl. 2002), men der foreligger ikke dokumentation for beregningsgrundlaget.
En dansk undersøgelse af jagt på udsatte fasaner for de to jagtår 2007 og 2008
viste på et gods med professionelt jagtvæsen, at hhv. 81 % og 84 % af de ned-
lagte fugle var udsatte (Stenkjær m.fl. 2010).
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Til nærmere analyse anvendte vi i nærværende undersøgelse en sammenstil-
ling af udbyttet versus den indrapporterede udsætning opdelt på de 8 danske 
landsdele, der er beskrevet i afsnit 2.1. Resultatet af dette fremgår af Figur 8, 
hvor der ses en meget nøje sammenhæng mellem udsætning og udbytte. 
Dette peger i retning af, at udsætningen har stor indflydelse på udbyttet. Til-
svarende sammenhæng er set i britiske undersøgelser (Robertson m.fl. 2017). 
Dette understøttes yderligere af, at en stor del af fasanudbyttet består af årlige 
udbytter pr jæger, der ligger i intervallet 25-99 fugle. Ud fra en generel vur-
dering af den vildtlevende fasanbestand og fasanjagten i Danmark skønnes 
det usandsynligt, at enkeltjægere vil kunne opnå et årligt udbytte i dette in-
terval baseret alene på vildtlevende fasaner, hvorfor sådanne udbytter alt-
overvejende må formodes at stamme fra udsatte fugle. Endnu et ræsonne-
ment er, at den store investering, som mange ejendomme foretager i form af 
udsætning må formodes at være rettet mod at opbygge et substantielt øget 
jagtgrundlag, end hvis der kun var en vildtlevende bestand. Hvis en sådan 
kunne bidrage til over halvdelen af udbyttet (som tidligere anslået af DMU), 
ville mange ejendomme formentlig satse på et jagtvæsen uden udsætning, 
idet opretholdelse af udsætning er meget ressourcekrævende. Det skønnes 
mere sandsynligt, at andelen af vildtlevende fasaner ligger betydeligt lavere, 
evt. under 20 %.  
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Når det kommer til, hvor stor en andel af de udsatte fasaner, der nedlægges i 
samme jagtår, som udsætningen er foretaget, synes der at være en god indi-
kation af, at dette ikke overstiger 40 %, selv for ejendomme med en professi-
onel forvaltning og intensiv pasning af fugle efter udsætning. For ejendomme 
med mindre udsætninger, hvor plejeindsatsen er ringere, er den andel af de 
udsatte fugle, der nedlægges, sandsynligvis mindre, nogle steder formentlig 
under 20 %. Da udsætning på disse ejendomme samlet set har et begrænset 
bidrag til den totale udsætning, skønnes det forsvarligt at anslå, at den andel 
af de udsatte fasaner, der nedlægges, ligger på ca. 30 % for Danmark som hel-
hed.  

Den foranstående analyse er omsat til Figur 9, der skal ses som et værktøj til 
at estimere antallet af udsatte fasaner (lodret akse) ud fra kendskab til i) det 
samlede udbytte, som i figuren er fastsat til 600.000 nedlagte fasaner på basis 
af vildtudbyttestatistikken for 2020, ii) andelen af udsatte fasaner i udbyttet 
(0-100 %, angivet på den vandrette akse) samt iii) andelen af de udsatte fugle, 
der nedlægges samme år, angivet som to mulige yderscenarier på de to sti-
plede linjer 20 % og 40 % samt et formentligt realistisk niveau på 30 %. De 
indlagte pile mod højre og ned angiver det antal fasaner, der blev indberettet 
som udsat i 2022, hvilket svarer til, at andelen af udsatte fasaner i udbyttet i 
så fald skal være under 50 %, hvis andelen af nedlagte udsatte er ca. 30 %. Den 
grå oval indikerer et niveau, der formentlig er mere retvisende for den reelle 
udsætning, baseret på, at andelen af udsatte fugle i udbyttet formentlig ligger 
over 80% (opadgående pil), og at ca. 30 % af de udsatte nedlægges. I konkrete 
tal svarer dette til, at 480.000 udsatte fasaner nedlægges (80 % af 600.000). Hvis 
hver af disse svarer til 3,3 udsatte fugle (30 % af de udsatte nedlægges), tyder 
beregningen på et niveau for udsætning, der ligger over 1,5 millioner (vandret 
pil til venstre), hvilket støttes af opgørelsen af fasaner, der leveres til udsæt-
ning.  

Figur 8    Korrelationen mellem 
den indberettede udsætning og 
jagtudbyttet for de 8 beskrevne 
regioner for perioden 2018-2021. 
Bemærk logaritmisk y-akse. 
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Alt i alt tyder disse resultater på, at indberetningen af omfanget af udsætning 
af fasaner ikke er retvisende, men ligger væsentligt under det egentlige tal. 
Det peger i retning af, at der også for fasanudsætning er et mørketal, som det 
ses for gråænder (Kanstrup 2020), men dog formentlig i en mindre størrelses-
orden. 

Selv om det ikke nødvendigvis er de samme ejendomme og personer, der ud-
sætter fasaner og gråænder, er præmisserne, herunder formalia omkring ud-
sætningen, fx indberetning, de samme for de jægere, konsortier og ejen-
domme, der udsætter de to arter. Dermed er det sandsynligt, at der er de 
samme barrierer for, at indberetningen bliver retvisende. Fx oplyste en enkelt 
bedrift i forbindelse med undersøgelsen af udsætning af gråænder, at ved-
kommende med forsæt ikke indberettede oplysninger om udsætning, da dette 
efter vedkommendes vurdering var i strid med reglerne for videregivelse af 
oplysninger om anden mands ejendom (Kanstrup 2020). Sådanne barrierer 
kan tænkes at spille en rolle også i forhold til fasanudsætning. Endnu et ele-
ment er, at antallet af indberettede udsatte fasaner har været generelt sti-
gende, siden indberetningspligten blev indført, sådan som det også er set for 
udsætning af gråand. Der er ikke i de øvrige datasæt indikationer af, at dette 
er udtryk for en reel stigning i omfanget af udsætning, men alene for at ud-
sætterne i højere grad indberetter, formentlig fordi der er ført kampagner til 
at anspore til indberetning.  

Figur 9    Et værktøj til at esti-
mere sammenhængen mellem 
antal udsatte fasaner og deres 
andel af udbyttet ved et udbytte 
på 600.000 fasaner. De skrå lin-
jer angiver tre scenarier, hvor 
hhv. 20 %, 30 % og 40 % af de 
udsatte fasaner nedlægges. Se 
tekst for nærmere forklaring. 
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4 Konklusion 

Det er ikke muligt at give et præcist tal for den årlige udsætning af fasan i 
Danmark. Der kan dog beregnes en størrelsesorden, hvor produktionen i 
Danmark, sammen med import fra især Polen og Frankrig, indikerer et mini-
mumstal på 1,5 millioner fasankyllinger, der udsættes i Danmark baseret på 
data fra perioden 2020-2022. En sammenstilling af vildtudbyttet med en vur-
dering af andelen af udsatte fasaner, der nedlægges samme år, samt andelen 
af udsatte fugle i udbyttet indikerer tilsvarende en størrelsesorden, der ligger 
over 1,5 millioner. Det konkluderes på dette grundlag, at omfanget af udsæt-
ningen af fasaner til jagtformål efter alt at dømme er større end hidtil antaget 
og ligger over det antal, der indberettes. 
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UDSÆTNING AF FASAN TIL
JAGTFORMÅL I DANMARK

Der foreligger en række datasæt til vurdering af omfanget 
af udsætning af fasan til jagtformål i Danmark, herunder 
den danske produktion og import samt indberetning fra 
ejendomme, der udsætter fasaner. Desuden kan den 
årlige udsætning estimeres ud fra vildtudbyttet kombineret 
med nøgletal for andelen af udsatte fugle, der nedlæg-
ges, og andelen af udsatte fugle i samlede årlige udbytte. 
Begge metoder rummer betydelige usikkerheder, men det 
er dog muligt at give et kvalificeret fingerpeg om størrelsen 
af udsætningen, hvor produktionen i Danmark fraregnet 
eksport sammen med import indikerer et minimumstal på 
1,5 millioner fasankyllinger, der årligt udsættes i Danmark. 
En sammenstilling af vildtudbyttet og en vurdering af an-
delen af udsatte fasaner, der nedlægges samme år, samt 
andelen af udsatte fugle i udbyttet indikerer en tilsvarende 
størrelsesorden. Det estimeres dermed, at der årligt udsæt-
tes minimum 1,5 millioner fasaner til jagtformål og således 
flere, end det antal på op mod en million, der hidtil har 
været antaget og som indberettes.
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